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Görsel Kültürün Çada Sanat

Uygulamalarında Sorgulanması

Yrd. Doç. Dr. Nuray Mamur

Özet
20. Yüzyılın ikinci yarısından itibaren sanat yoluyla birçok kavram tartıılmaya
balanmıtır. Bu kavramlardan biriside görsel kültür’dür. Sanatçılar görüntü üreten
teknolojilerin ve kitle iletiim araçlarının geliimiyle oluan kültürel yapının birey ve
toplum üzerinde yarattıı etkiye kayıtsız kalamamılar, kavramsal sanatın yeni
kavramlarıyla ve farklı disiplinleri birletiren yeni açılımlarıyla görsel kültürü tartımaya
açmılardır. Nitekim bu çalımada, özellikle görsel kültürün kapitalizmle yapmı olduu
ibirliini sorgulayan sanatçı ve eserleri üzerinden görsel kültürün dinamiklerini anlamak
hedeflenmitir.

THE CRITICISM OF VISUAL CULTURE IN MODERN ART PRACTICES

Abstract
It has been started to discuss many concepts through art as from the second half of
twentieth century. One of these concepts is visual culture. Artists could not be
unconcerned  with the effect of cultural structure formed through developing
technologies that generate image and moss media on individual and society, they open
visual culture up for discussion with new concepts and new evolutions that combine
different disciplines of coginitive art. As a matter of fact in this study, it is aimed to
understand the dynamics of visual culture through artists and productions that examine
cooperation especially visual culture made with capitalism. 
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Giri  

çinde yaadıımız çada görsellie dayanan kültürel bir yapının
hâkim olduu görülmektedir. Bunun temel nedenleri arasında görüntü
üreten teknolojilerin ve kitle iletiim araçlarının geliimi bulunmaktadır.
Artık modern toplumların bireyleri LCD ekranlar, televizyonlar, dijital
görüntüler, internet, cep telefonları, gazete, dergi, multi -medya
cihazları yoluyla sürekli imaj üreten görsel kültürün etkisi altındadır.
Hatta günlük yaamda hemen hemen tüm köe balarında, bina
girilerinde, metro, maaza ve parklarda optik elektronik gözler yer
almakta ve gözetlenilmektedir. Görsel kültürün egemenliindeki bu yeni
yüzyılda imgelerin merkezde bulunduu, bir anlamda göz merkezli
toplumların olutuu görülmektedir (Parsa, 2007:1). Bu anlamda görme
yepyeni bir kültür biçimidir. Bu yeni kültürde temel olarak görmeye,
gösterilenlere ve görünenlere dayandırılmaktadır (Karada, 2004:31).
Gençaydın’ın (1995:60) deyimiyle her ça kendi yapısına uygun insan
tipini, o insanda kendi yapısına uygun kültürü yaratmaktadır.

Bannard (2002:38) görsel kültürü “görsel olan” ve “kültürel olan”
kavramlarının bileimiyle ele almı ve “görsel olan, insanlar tarafından
üretilmi, yorumlanmı ve meydana getirilmi ilevsel, iletiimsel ve/
veya estetik amacı olan her ey” olarak tanımlamıtır. Tavin (2009:1) ise
görsel kültürü çeitli teknolojiler tarafından üretilen görüntülerin,
imgelerin insan deneyimlerini derinden etkilemesi ve çeitli görme
pratiklerine yönelen bir durum olarak nitelendirmitir. Mitchell’e
(2002:169) göre ise görsel kültür görsel olanın sosyal yapılanmasıdır. Bu
tanımlarda dikkati çeken her görüntünün bireyin yaama bakıını
etkileyen, düüncelerine yeni açılımlar katan ve öneriler getiren bir
anlam taıdııdır. Dolayısıyla görsel kültürde ele alınan görselin kendisi
deil, görselin birey ve toplum için ne anlamlar ürettiidir. Çünkü
bugünün dünyasında kelimeleri okumaktan daha ziyade her yerde
görsel imgelerle karılaılmaktadır. Toplumsal iletiimde iitmeye-
görmeye dayalı kültür giderek yazılı kültürün önüne geçmitir (Parsa,
2008:1). Dolayısıyla çada dünyanın kültüründe görsel zenginlik
bireyin günlük estetik deneyimlerini etkilemekte, kültürel kimliini
oluturmada belirleyici olmaktadır. Yani giderek çoalan görsel imgeler
hem insanlar tarafından üretilmekte, hem de insan düüncelerini
biçimlendirmektedir. Öyle ki, bu durumun farkında olan aratırmacılar,
eitimciler ve sanatçılar görsel kültürün gücünü çalımalarında
irdelemeye balamılardır. Nitekim Duncum (2003:19) görsel kültüre
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dönük konu alanlarını kültürel çalımalar, maddi kültür çalımaları ve
çada sanat uygulamaları olmak üzere üç balık altında ele almaktadır.
Kültürel çalımalar disiplinler arası bir yaklaım olarak, popüler kültürün
çeitli formlarını içermektedir. Burada, görüntülerin kültürler hakkında
söyledii eyler belirlenmeye çalıılmaktadır. Maddi kültür çalımalarında
da sıradan günlük ilikiler üzerine kurulan maddi kültür nesneleri, birey
ve toplumun düündüü ve eyleme geçirdii biçimde anlamlandırılır.
Çada sanat uygulamalarında ise, görsel kültürün temel dinamikleri
sanat uygulamalarında eletirel bakı açısıyla ele alınır. Bu anlamda
Uysal’ın (2011:2) deyimiyle günümüz görsel kültürünün yarattıı
kargaa ve imgeler sonsuzluu tüm alanlarda olduu gibi sanatı da
içselletirmi ve çaa sanat adına yeni bir soluk getirmitir. Nitekim bu
çalımada, özellikle görsel kültürün kapitalizmle yapmı olduu ibirliini
sorgulayan sanatçı ve eserleri üzerinden görsel kültürün dinamiklerini
anlamak hedeflenmitir.

Çada Sanat Uygulamalarında Görsel Kültür

Görsel kültür, bilgi ve medya teknolojilerinin youn olduu bir
dönemde bireylerin karı karıya geldii görsel uyarıcıların
çözümlenmesine ve anlamlandırılmasına yarayan ve post-modernizmin
ortaya çıkması ile gündeme gelen bir kavramdır. Çünkü, kültür ve kitle
iletiim araçlarının yaamsal deneyimlerde önem kazandıı bir dönemi
ifade eden post-modernist düüncenin, kültürün görsel formdaki
deneyimlerine ve gerçeklik ile temsilleri arasındaki baın
çözümlenmesine yaptıı vurgu, görsel kültürün bir çalıma alanı olarak
ortaya çıkmasına neden olmutur (Türkkan, 2008:16). Nitekim Smith’in
(2005:290-291) post-modern kültür ve post-modern topluma ilikin
kimi nitelendirmeleri görsel kültür çalımalarına yapılan vurgunun
nedenlerini ortaya koymaktadır. Bunlar: (i) Kültür ve kitle iletiim araçları
toplumsal yaamda artık daha güçlü ve önemli bir duruma gelmesi, (ii)
ekonomik ve toplumsal yaamın, malların sanayi emei ile üretiminden
çok sembollerin ve yaam tarzlarının tüketimini ifade etmesi, (iii) imge ve
mekânın, kültürel üretimin düzenleyici ilkeleri olarak anlatı ve tarihin
yerini alması, (iv) melezlik ve çoulculuun, sınırların ve
sınıflandırmaların yerini alması, (v) gerçeklik ve temsillerine ilikin
düüncelerin sorunlu gösterilmesidir. Smith’in postmodern topluma
dönük çıkarımları sanatçıların üretimleri ile doru orantılıdır. Nitekim
Duncum’a (2003:20) göre bugünün sanat dünyasında entelektüel
aratırmalar ve sorgulamalar baskındır. lk olarak, post-modernizmin
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baladıı 1980’li yıllarda pek çok sanatçı kitle iletiim araçlarından
yayılan imgeler bombardımanının gizledii toplumsal düzenin
stratejilerini açıa çıkaran yapıtlar üretmiler, belgesel, dram, popüler
müzik, komedi gibi farklı ifade biçimlerini harmanlayarak gerçeklikle
kurgunun iç içe geçtii kültürel ürünlerin gündelik yaam üzerindeki
etkisini sorgulamılardır (Antmen, 2010: 279). Doal olarak 1980’li
yıllarda post-modern kuramların yaygınlık kazanmasıyla sanatsal
nesneden çok toplumsal anlama odaklanan çeitli sanat uygulamaları
dikkat çekmeye balamıtır. Görselliin kültürü ya da kültürün görsellii
noktasında: popüler kültür, kitle kültürü, kültür endüstrisi, medya
kültürü, yeni imaj ya da teknolojileri kültürü (Eker ve Aslan, 2010:252)
olarak sıralanan farklı kültürel yapıların eletirileri sanatçıların eserlerine
yansımıtır.

Toplumsal zeminde yaygınlık kazanmı steryotiplerini, klielerin,
alıkanlıkların, deer yargılarının gizlendii alt anlamları okumaya
yönelen post-modern sanatçılar, toplumsal düzeni belirleyen göstergeler
sistemiyle oynamayı, onları sahiplenerek, kendine mal ederek
dönütürmeyi, bildik imgelerden anlamlar yaratarak bir sorgulama
sürecinin kapılarını aralamayı amaçlamılardır (Antmen, 2010: 277). Bu
anlamda çarpıma, yıkma ve çatıma post modern sanatçıların temel
söylemi olmutur (Söylemez, 2010:3) Cindy Sherman, Barbara Krueger,
Jenny Holzer, Sherrie Levine, Mike Bidlo, Glenn Brown, Richard Prince
gibi sanatçılar medya dünyasından birebir yapmı oldukları alıntılarla
görsel kültürü ironik ya da eletirel boyutlarda sorgulamılardır.
Antmen’in (2010) deyimiyle eserlerinde özellikle kapitalist toplumlarda
ekonomik düzenin kitle iletiim araçlarıyla toplumsal düzende yayılımı ve
giderek bir yaam biçimi yaratmasını görünür kılmaya çalımılardır. 

Aslında 1950’li yıllarda kitle iletiim araçlarının gelimesi ve
yaygınlamasıyla medyada kendini gösteren toplumun deer verdii,
holandıı, kullandıı popüler tüketim nesnelerinin sanata girdii
görülür. Bu anlamda ilk Pop-Art eseri sayılan çalıma, Richard
Hamilton’ın 1956’da ite yarın sergisi için yapılmı olduu “Kolaj”
çalımasıdır. Hamilton küçük boyutlu kolajında, tekniin saladıı
kolaylıkları ve çekici yenilikleri modern toplumun sembolü olarak
nitelendirdii orta halli bir oturma odasında espirili bir ekilde
toplanmıtır (Tunç, 2003:115). 



Çalımada popüler görsel kültür öelerine göndermeler vardır.
Resim dönemi için popüler olan hemen hemen her eyi içinde
barındırmaktadır. Bundan hareketle 1950’lerden 70’lere iletiim ve
görüntü teknolojilerinin gelimesi ile giderek medya toplumu haline
geli/dönü dikkat çekmektedir. Dolayısıyla kitle iletiim araçlarının
yaygınlamasıyla imgeler bombardımanı ve akabinde imgeler yıını
içinde hangilerinin gerçek olduu sorusu sanatçıyı düündürmeye
balamıtır. Düünceler ise özellikle gerçekliin yazılı basın ya da ekran
üzerinde temsili sunumu, sunulan ile gerçekte yaananlar arasındaki ince
çizgidir (Uysal, 2011:2). Örnein: Amerikalı sanatçı Thomas Lawson
1970’lerden itibaren ironik bir yaklaımla medyanın temsil biçimlerini
sorgulamaya balamıtır. Eserlerinde görsel steryotiplerin ne denli
ideolojik olduunu göstererek izleyicinin bu tür bilindik imgelerle asimile
ediliini vurgulamaya çalımıtır (Antmen, 2010:279).  Lawson
eserleriyle fotorafın gerçeklii temsil etmediini, onu sakladıını
anlatmak istemitir. Çünkü ona göre kameranın tüm duyuları bizim
gerçeimiz olmutur (Giderer, 2003:77).
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Resim 1.  Richard Hamilton“Bugünün evlerini bu deni farklı kılan, 
bu denli cazip kılan nedir?” “Kolaj, (41.9x29.8 cm) 1956

Resim 2.  Thomas Lawson, “Shot for a Bike”, Tuval üzerine yalı boya, (48x48) 1981
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Barbara Krueger ise, kitle iletiim araçlarının yaymakta olduu
popüler kültürün cinsiyet ayrımcı tavrını yapı söküme uratmayı
amaçlamıtır (Antmen, 2010:279).

Sanatçı kavramsal temelli çalımalarında kopyalama ve kendine mal
etme stratejilerini kullanmıtır (ahiner, 2008:198). Dergilerden,
takvimlerden, salık/güzellik rehberlerinden seçtii hazır imgeleri
bunlarda yansıyan mesajlar yerine kendi saptadıı mesajlarla tekrar
dolaıma sokan Krueger, toplumda özellikle kadınların arzularını
ekillendiren söylemleri açıa çıkarmayı amaçlamıtır (Antmen,
2010:279). Krueger’in medyatik bilince dayalı ileri, kitle iletiimi, kitle
kültürü ve yüksek sanat arasındaki kesiim noktasında
konumlanmaktadır (ahiner, 2008:199). Eserlerinde özellikle erkek
egemen medyanın yarattıı kadın steryotipleri üzerinden erkek bakıının
ekillendirdii dünyada kadın olmanın anlamını sorgulamıtır. (Alıveri
yapıyorum, öyleyse varım- I shop therefore I am). Kadınlar ekonomik bir
sınıf olutururlar mı?, Kapitalizm cinsiyetçi midir? Yoksa herkesin hayatını
etkiler mi? gibi cinsiyet ve sınıfla ilgili sorular ortaya atarak egemen
ideolojiye meydan okumaya çalımıtır (Bannard, 2002:223). Örnein.
1981’de yaptıı “Bakıın yüzümün kenarına çarpıyor-Your gaze hits the
side of my face” adlı çalımasında kelimeler yüzün sol tarafına
yerletirilmitir. Çalımada özellikle erkek bakıına gönderme yapılarak;
kadının, bakıla saldırıya uramı, güçsüz, seyirlik nesneler haline
getirilii vurgulanmıtır.

Resim 3. Barbara Krueger 
“Your gaze hits the side of my face”, 1981

Resim 4. Barbara Kruger 
“I shop therefore I am” 1987
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Yine kavramlar üzerine odaklanan Jenny Holzer’ın eserlerinde ise,
kamuya açık alanlarda elektronik panolar üzerinden çevreye yaydıı özlü
sözlerle bir mesaj verme kaygısı sezilir. Holzer özellikle tüketim
kültürünün ne tür bir birey, ne tür bir toplum yarattıına odaklanır
(Antmen, 2010:279-280).

Richard Prince ve Cindy Sherman ise video film ve moda
fotorafçılıı üzerinden eserlerini üretmilerdir (Giderer, 2003:76-77).
Sherman 1970’lerde kavramsal sanat ve feminizm eksenleri
dorultusunda iki farklı yaklaımın post-modern bir sentezi olarak ortaya
çıkmı ve eserlerinde medya ve kültür içinde klielemi kadın
tanımlamalarından söz etmitir (Özel 2008). “Bizler medyanın
çocuklarıyız” diyen Cindy Sherman tüketim kültürünün cinsiyet rollerini
belirlemedeki etkisini eserleri ile vurgulamaya çalımıtır. 1977’den
itibaren gerçekletirdii “simsiz Film Karelerinde- Untitled Flim Stills”
Amerikan filmlerindeki kadın steryotiplerini ele alan Sherman, kendisinin
çektii ve kendisinin rol aldıı, dolayısıyla öznesi ve nesnesi olduu
fotoraflarında izleyen/izlenen rollerini tersyüz etmitir (Antmen,
2010:280).

Resim 5-6. Jenny Holzer, “San Diego serisinden”, 2007

Resim 5 Resim 6

Resim 7-8.  Cindy Sherman, “Untitled Flim Stills”, 1977

Resim 7 Resim 8



Yapı sökümcü tavra bir baka örnek ise Sherrie Levine’in orijinal
olana yönelttii radikal eletirel çalımalardır. Bu çalımalarında Levine;
Walker Evans, Rodchenko, ve Mondrian gibi tanınmı sanatçıların
çalımalarını yeniden fotoraflayıp, çalımaların altını imzalayarak
kendisine mal etmitir (ahiner, 2008:199). Giderer’e (2003:75) göre
sanatçı bakasının iini kendi iiymi gibi yeniden sunarak sabotajını
gerçekletirmitir. Sanatçının bu çalımaları, kopyalamanın ya da gerçek
yerine ikame edilen fabrikasyon nesnenin ya da temsilin gücünü
vurgulamaktadır.

Televizyon ya da basılı medyadaki olgulardan hareketle yapıtlar
üreten rfan Önürmen ise televizyondan seçtii sava, iddet, dayak gibi
görüntüler aracılııyla imgeleri eletirel farklı bir boyuta taımaktadır.
Önürmen’in eserlerinde aynı medyanın yaptıı gibi acı, tuhaf, cokulu ya
da iddeti içeren görüntülerin masumlatırılarak sunumu dikkat
çekmektedir (Uysal, 2011:5). Aırlıklı olarak tüllerin kullanıldıı
çalımaları, düle gerçek arası çok boyutlu bir edinime neden olur.
Sanatçı ekranda sürekli olarak görülen suça ait imgelerin üst üste gelmesi
ile insanların edilgen bir konuma sürüklenmelerini ve olan bitene kayıtsız
kalma hallerini eserlerinde yansıtmıtır (Milliyet Gazetesi, 2007).

Çıkartmalardan performansa, fotomontajdan ııklı kutuya uzanan
deneysel çalımalarıyla dikkat çeken Erinç Seymen ise, kitle iletiim
araçlarının yarattıı imgelerden yola çıkarak sava ve iddet kavramlarını
farklı bir boyutta eletirmitir.
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Resim 9-10. Sherrie Levine, “After Walker Evans- Untıtled”, 1981

Resim 9 Resim 10



Yukarıda yer alan eserinde Seymen iddetin aracı olan el bombasını
kelebek imgesinin geçici, masum, zararsız kimliine büründürmütür.
Tıpkı medyanın yaptıı gibi var olan sarsıcı gerçekliin içeriini
boaltarak seyirciye –mı gibi gerçeklik sunulmaktadır (Uysal, 2011:7).

Sonuç 

Görsel kültür toplumsal kimlii oluturma yollarından biridir.
Günümüzde düünce evrenimizi çepe çevre saran görüntüler, imgeler,
bizimle durmadan konumakta ve farklı çarıımlarla bir yargıya
varmamıza ön ayak olmaktadır (Karada, 2004: 41). ster insan eliyle
ister mekanik veya elektronik bir araç yardımıyla olsun, imgeler içlerinde
daima çeitli anlamları barındırmaktadır. Bu anlamlar imgelere üreticileri
tarafından üretildikleri anda veya daha sonra yüklenmektedir (Parsa,
2007:1). Bu çerçevede görünenin nasıl yorumladıı, ya da görüntüyü
nasıl anlamlandırdıımız, nasıl gördüümüz, ne gördüümüz, ne
görmediimiz ya da görmemize izin verilemeyenin ne olduunu
anlamamız önem taımaktadır. Nitekim 1970’li yıllardan itibaren görüntü
teknolojilerinin gelimesi ile medyanın toplum üzerinde yarattıı etki,
sanatçılar tarafından sorgulanmaya balanmıtır. Medya tarafından
üretilen imgeleri sorgulayarak çeitli kavramlar üzerine düündürmeye
çalıan sanatçılar medyadaki temsil biçimlerini irdelemilerdir. Görsel
steryotiplerin ideolojik boyutları, tüketim kültürünün cinsiyet rollerini
belirlemedeki etkisi, iddet görüntülerinin masumlatırılarak ya da
estetize edilerek sunumu ile medyada yer alan tekrar tekrar kopyalanan
temsil biçimlerinin gerçek nesne üzerine kazandıı güç sanatçıların
eserine konu olmutur. 
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Resim 11. rfan Önürmen, 
“Suçu Seyretmek serisinden”, 2007

Resim 12. Erinç Seymen,
“simsiz” 2009



Bannard’a  (2005) göre kültür endüstrisi tarafından üretilen kültür,
en düük ortak paydada birlemeyi amaçlayan zevkler, yanlı hazlar ve
istekler yaratmaktadır. nsanların içlerinde olmayan ama onlara zorla
kabul ettirilen bu istek ve zevkler de duygusal açıdan zararlı
olabilmektedir. Nitekim Karada’ a (2004:23) göre de houmuza giden
hiçbir görüntüden kaçamamaktayız. Doal olarak günümüzde insanların
görüntüleri gözaltında tutması gerekirken, daha çok insanlar
görüntülerin egemenlii altındadır.

Günümüz toplumları, gösterilen eyler ile nesnel gerçek arasındaki
bir yerde sıkıık durumda bırakılmıtır (Karada, 2004:13). Bugün
görüntüler her yerde olmasına ramen, gördüümüz eyi yansıtma ve
görüntüyü görme arasında ciddi bir boluk vardır (Duncum, 2003:20).
Bu boluu gören sanatçılar görsel kültürün dinamiklerini zaman zaman
eserlerinde sorgulamı görülmeyeni görünür kılmaya çalımılardır.
Çünkü nnes’e göre (2004) medya kitleleri etkilemek hedefiyle hem
görme hem de görmeme biçimi üzerinden yapılanmaktadır (Akt: Uysal
2010:38). Örnein, Kara (2007: 62-65) fantastik çocuk kitapları
üzerinde yaptıı bir inceleme sonucunda estetik ve örtülü iddet daha
zararsız algılandıından okur ve izleyicinin estetik iddetin tehlikesini ya
göremediini ya da görmezden geldiini belirtmektedir. Yine Uysal
(2011:1) iddet, terör, sava ya da toplumda yaralar meydana getiren
olayların akan görüntüler ya da yazılı basın aracılııyla izleyiciye süreklilik
içersinde dayatıldıını ve görüntüleri içselletiren bireyin zamanla
pasifleerek olaylara ve olgulara karı duyarsızlatırıldıını belirtmektedir.
Nitekim aratırmalar çocukların ve gençlerin görsel imgelerin etkisi
altında olduunu ortaya koymaktadır. Tavin ve Anderson (2003:24)
tarafından yapılan bir aratırma hedef kitlesi çocuklar olan Disney çizgi
filmlerinin (Tarzan ve Alaaddin) çocukları toplumda dierini (ötekini)
nasıl görmelerine dair etkiledii yönündedir. 

Çada yaamda görüntüler ve imgeler klasik yaam biçimlerini
deer yargılarını deitiren hayata yeni kavramlar getiren yapıdadır.
Dolayısıyla çada sanatçıların görüntülerdeki anlamları görünür kılma
çabası günümüz toplumu için görsel imgeler üzerine düünme örenme
ve açıklama süreçlerini gündeme getirmektedir. Yani bireyin görüntülerin
nasıl kullanıldıı ve nasıl yorumlandıına odaklanması zorunluluu
ortaya çıkmaktadır.
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